
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MỘC CHÂU 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 330/KH-UBND Mộc Châu, ngày 10 tháng 01 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 500-KL/HU ngày 12.11.2021 của Ban Thường vụ 

huyện ủy về tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp sử dụng 

vào mục đích công ích trên địa bàn các xã, thị trấn năm 2023 

 

 Thực hiện Kết luận số 500-KL/HU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ 

huyện ủy về tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào 

mục đích công ích trên địa bàn các xã, thị trấn. 

 UBND huyện Mộc Châu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 

số 500-KL/HU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy trong năm 2023, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng đất 

nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích trên địa bàn các xã, thị trấn theo 

Kết luận số 500-KL/HU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy. 

- Thực hiện nội dung đã chỉ ra Kết luận thanh tra của UBND huyện Mộc 

Châu về thanh tra việc quản lý, sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích 

công ích căn cứ xác định đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích của 

UBND các xã. 

- Thực hiện công tác đo đạc, lập hồ sơ quản lý, thực hiện quản lý, sử dụng 

đất công ích đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành 

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã đảm bảo triển khai đạt kết quả, 

hiệu quả công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công 

ích trên địa bàn các xã, thị trấn. 

- Xác định nhiệm vụ, các giải pháp chủ yếu trong việc tổ chức thực hiện 

kế hoạch đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI NĂM 2023 

1. UBND các xã, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc kết luận 

Kết luận thanh tra của UBND huyện Mộc Châu về thanh tra việc quản lý, sử 
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dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích căn cứ xác định đất nông 

nghiệp sử dụng vào mục đích công ích của UBND các xã. Thời gian thực hiện 

trong năm 2023. 

2. Thực hiện Công tác đo đạc diện tích đất nông nghiệp sử dụng vào 

mục đích công ích trên địa bàn 

- UBND các xã, thị trấn hoàn thành công tác rà soát, xác định nguồn gốc,  

ranh giới, diện tích đất công ích để hoàn thiện hồ sơ đo đạc. Thời gian hoàn 

thành trước ngày 30/03/2023. 

- Đơn vị tư vấn hoàn thành công tác đo đạc và bàn giao sản phẩm đo đạc. 

Thời gian hoàn thành trước ngày 20/05/2023. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện thực hiện 

giao đất cho UBND các xã thực hiện quản lý theo Quy định của UBND tỉnh. 

Thời gian hoàn thành trước ngày 01/8/2023. 

3. Xác định nhu cầu sử dụng đất và phương án sử dụng đất sau khi 

thực hiện công tác đo đạc 

- UBND các xã có diện tích đất công ích chủ trì, phối hợp các cơ quan, 

đơn vị liên quan thực hiện xác định nhu cầu sử dụng đất công ích vào các mục 

đích công cộng và diện tích đất nông nghiệp chưa sử dụng thực hiện cho thuê 

thầu theo quy định. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/3/2023. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện thực hiện 

giao đất cho UBND các xã thực hiện quản lý theo Quy định của UBND tỉnh. 

Thời gian hoàn thành trước ngày 01/8/2023. 

- UBND các xã thực hiện đưa diện tích đất công ích vào sử dụng; đối với 

phần diện tích đất chưa sử dụng thì thực hiện đấu thầu cho thuê theo quy định. 

Thời gian hoàn thành trước ngày 15/12/2023. 

4. Hướng dẫn UBND các xã thực hiện quản lý diện tích đất công ích 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tham gia vào Quyết 

định của UBND tỉnh quy định về việc quản lý, sử dụng đất công ích trên địa bàn 

tỉnh. Thời gian thực hiện trong năm 2023. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện ban hành văn 

bản hướng dẫn UBND các xã thực hiện sau khi có Quy định về quản lý, sử dụng 

đất công ích của UBND tỉnh ban hành. Thời gian thực hiện trong năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các xã có diện tích đất công ích  

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích trên địa 
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bàn xã theo Kết luận số 500-KL/HU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ 

huyện ủy Mộc Châu.  

- Thực hiện rà soát xác định nguồn gốc, ranh giới để đơn vị tư vấn thực 

hoàn thiện bản đồ đo đạc đối với diện tích đất nông nghiệp sử dụng vào mục 

đích đất công ích.  

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện xác định nhu 

cầu sử dụng đất công ích vào các mục đích công cộng và diện tích đất nông 

nghiệp chưa sử dụng thực hiện cho thuê thầu theo quy định. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (đột xuất khi có yêu cầu) về công tác 

quản lý, sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích trên địa bàn 

trước ngày 25 tháng cuối Quý. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu, đề xuất nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện công tác 

đo đạc, quản lý đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích trên địa bàn.  

- Hướng dẫn Phòng Tài nguyên và Môi trường lập dự toán, thẩm định 

kinh phí; quản lý và sử dụng nguồn kinh phí, thanh quyết toán, lưu trữ hồ sơ 

theo quy định. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu UBND huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai, thực 

hiện kế hoạch đảm bảo thời gian và hoàn thành nhiệm vụ đề ra; triển khai, thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

- Thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, đôn đốc thực 

hiện chế độ báo cáo định kỳ. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung về công tác quản lý, 

sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích trên địa bàn xã theo 

Kết luận số 500-KL/HU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch 

UBND các xã và thị trấn tập trung tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội 

dung Kế hoạch này./. 
 

 Nơi nhận: 
- TT huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng: TNMT, TCKH; 

- UBND các xã (10 xã); 

- VP HĐND - UBND huyện; 

- Lưu: VT, TNMT (Long 01 bản), 25 bản. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trọng Bình 
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